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Wielokulturowa misja Małopolskiego Instytutu Kultury w Krakowie

Małopolski Instytut Kultury w Krakowie (MIK) to instytucja, której działalność

koncentruje się na trzech kluczowych obszarach: regionu, rozwoju i refleksji. Misją

MIK-u jest dbanie o dialog – pośredniczenie między przeszłością a przyszłością,

między ludźmi i grupami, a także ukazywanie lokalnych praktyk kulturowych w

szerszym, globalnym kontekście. Poprzez swoją pracę MIK nie tylko promuje

bogactwo i różnorodność kulturową Małopolski, ale także wspiera rozwój kadr i

instytucji kultury oraz analizuje zachodzące w niej procesy.

MIK inicjuje wydarzenia, tworzy autorskie projekty wzmacniające tożsamość

regionalną i prowadzi działania edukacyjne dotyczące dziedzictwa, w tym

dziedzictwa mniejszości narodowych i etnicznych. Wspiera kadry kultury –

animatorki, bibliotekarzy, muzealników, edukatorki, nauczycieli – tworząc sieć

współpracy, oferując szkolenia i przestrzeń do wymiany doświadczeń. Jednocześnie,

poprzez badania i analizy, MIK dostarcza wiedzy o zjawiskach kulturowych,

formułuje rekomendacje i wspiera lokalne inicjatywy.

Szczególnym wyrazem zaangażowania Małopolskiego Instytutu Kultury w Krakowie

w budowanie otwartego i włączającego społeczeństwa jest program „Małopolska

Wielu Kultur” (MWK). To inicjatywa, która aktywnie pokazuje sposoby

wychodzenia poza granice kultury narodowej i zachęca do otwierania się na

projekty wielokulturowe. Jej celem jest promowanie dialogu międzykulturowego,

integracja i współpraca.

Program „Małopolska Wielu Kultur” realizuje swoje cele poprzez edukację

międzykulturową. Oferuje szkolenia, warsztaty i spotkania skierowane do szerokiego

grona odbiorców: przedstawicieli instytucji kultury, fundacji, stowarzyszeń,

nieformalnych środowisk wielokulturowych, a także nowych i stałych mieszkańców

Małopolski zainteresowanych tematem wielokulturowości.

Kluczowym elementem jest również wspieranie współpracy. MWK pomaga

nawiązywać kontakty między przedstawicielami różnych grup, ułatwia

współdziałanie i inspiruje do tworzenia wspólnych, wielokulturowych projektów.

Łączy potencjał instytucji kultury z inicjatywami środowisk wielokulturowych w

zakresie realizacji projektów, prowadzenia badań czy pracy ze społecznością

lokalną, zapewniając platformę wymiany doświadczeń na tematy związane z

integracją i dostępnością.

Działania programu „Małopolska Wielu Kultur” przyniosły już wymierne

rezultaty. W 2024 roku zorganizowano liczne wydarzenia, które zgromadziły

uczestników różnych narodowości: od Polski, przez Ukrainę, Turcję, Bałkany, po

Indie, Sri Lankę czy Kubę. A cykl spotkań pod nazwą „Laboratorium Kultury” stał

się okazją do poznania kultury i kuchni żydowskiej, tureckiej, bałkańskiej oraz

ukraińskiej łącząc potencjał instytucji z inicjatywami oddolnymi.

Dzięki współpracy z partnerami, takimi jak Stowarzyszenie Laboratorium Działań dla
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Pokoju Salam Lab, Fundacja Widowisk Masowych, Fundacja Jedność czy Centrum

Wielokulturowe w Krakowie, zrealizowano m.in. wielokulturowy warsztat rodzinny

podczas 26. edycji Małopolskich Dni Dziedzictwa Kulturowego, innowacyjną grę

detektywistyczną „Spadkobierca” (nagrodzoną na międzynarodowej konferencji w

Nowej Zelandii) oraz spotkania, podczas których podejmowano tematy takie jak

antydyskryminacja czy ochrona dziedzictwa w czasie wojny. Wydarzenia

prowadzone w językach polskim, angielskim i ukraińskim tworzą autentyczną

przestrzeń otwartą na dialog.

Ważnym elementem działań podjętych w ramach programu było powstanie

publikacji Wiele kultur, wspólne miasto – wyniku pogłębionej refleksji nad

procesami integracyjnymi oraz życiem w coraz bardziej zróżnicowanym

społeczeństwie. Książka zawiera rozmowy z sześciorgiem praktyków „codziennej

międzykulturowości”, którzy dzielą się swoimi doświadczeniami i spostrzeżeniami

na temat zakorzeniania się w nowej rzeczywistości. Każdy z autorów pochodzi z

innego kręgu kulturowego i wnosi unikalną perspektywę na życie w Krakowie.

Publikacja została przetłumaczona na język ukraiński, we współpracy z Fundacją

Instytut Polska-Ukraina i redakcją UainKraków.

Program „Małopolska Wielu Kultur” realizowany przez MIK udowadnia, że kultura

może być skutecznym mostem łączącym różnorodność regionu w spójną,

dynamiczną i inspirującą całość.

Adres strony internetowej: https://mik.krakow.pl/

Dane do kontaktu:

Wiktoria Baliants - Starsza specjalistka ds. edukacji kulturowej, Koordynatorka

programu Małopolska wielu kultur,

baliants@mik.krakow.pl

535 184 440
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